RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3507/2023: O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que o Edital nº 3507/2023, que
trata da contratação de serviços de coleta de resíduos sólidos, sofreu retificação na planilha de custos, visando a atualização dos
valores da Convenção Coletiva de Trabalho vigente, passando o valor final para R$ 119.294,15. Com exceção dos itens “tributos”
e “remuneração de pessoal” fica permitido que o valor individual de cada item previsto na planilha ultrapasse 5%, desde que não
supere o valor global orçado na planilha. Altera-se ainda a data de abertura das propostas passando para o Dia 01/03/2024 10h.
Informações (55) 3281 2463. Demais cláusulas do Edital permanecem inalteradas. Edital, anexos e planilha retificada em
www.cacapavadosul.rs.gov.br , link “licitações”. GIOVANI AMESTOY DA SILVA,Prefeito.

MUNICÍPIO DE CAIÇARA
Protocolo: 2024000949621

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2024

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o fornecimento da alimentação das escolas municipais no ano de 2024.
ABERTURA: Dia 09.02.2024, às 09h. LOCAL : Prefeitura Municipal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridas pelo site www.caicara.atende.net Caiçara, 29.01.2024. Daniel Coelho dos Santos - Prefeito
Municipal

Protocolo: 2024000949622

AVISO CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2024

O Município de Caiçara torna público que no dia 09 de fevereiro de 2024 às 14:00H, estará efetuando a CHA M A DA P ÚB L ICA
para cadastramento de agricultores familiar individual, de grupos formais e informais de agricultores familiares para aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino de acordo com a Lei
11.947/2009, decreto 6319/2009 e resolução CD/FNDE 038/2009. O edital encontra-se a disposição na Secretaria Municipal de
Educação da Prefeitura Municipal de Caiçara e pelo site www.caicara.atende.net Caiçara, 29.01.2024. Daniel Coelho dos Santos -
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CATUÍPE
Protocolo: 2024000949604

Aviso de Licitação Reagendamento - P.E 62/2023 – Registro de Preços para Aquisição De Material Pedagógico para as Escolas
Municipais. Abertura: 09/02/2024 às 8:30h. Edital: Rua Osório Ribeiro Nardes 152 , 553336:0000. https:
www.portaldecompraspublicas.com.br . Catuípe/RS, 29/01/2024. Joelson Antônio Baroni, Prefeito.

MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS
Protocolo: 2024000949598

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Processo nº 17/2024
O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS, comunica que, em despacho proferido nos processos de inexigibilidade nº 17/2024, o Sr.
JUAREZ STEIN, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal, reconheceu ser inexigível o chamamento público para
contratar a empresa T & F EDUCACIONAL LTDA para palestra na abertura do Ano Letivo FUNDAMENTO: LEI Nº 14.133/21 ART
74 inciso III alínea F, Dois Irmãos, 30 de janeiro de 2024.

Protocolo: 2024000949599

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Processo nº 18/2024
O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS, comunica que, em despacho proferido nos processos de inexigibilidade nº 18/2024, o Sr.
JUAREZ STEIN, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal, reconheceu ser inexigível o chamamento público para
contratar a empresa CARLOS ALBERTO KLEIN CURTO ARTES para realização do Evento Maratona Cultural FUNDAMENTO:
LEI Nº 14.133/21 ART 74 inciso II, Dois Irmãos, 30 de janeiro de 2024.

MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
Protocolo: 2024000949601

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO. Processo Licitatório Nº 05/2024- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024. O
Município de Frederico Westphalen/RS comunica aos interessados em participar do PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2024, a
RETIFICAÇÃO do aviso de licitação.
Onde se lê: As Propostas de Preços serão recebidas até 09 de fevereiro de 2024, até às 14hs59min no site supramencionado. O

Porto Alegre, Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 129Diário Oficial Nº 21

início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 09 de fevereiro de 2024, às 15:00hs, no site supramencionado;
Leia-se: As Propostas de Preços serão recebidas até 16 de fevereiro de 2024, até às 08hs59min no site supramencionado. O
início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 16 de fevereiro de 2024, às 09:00hs, no site supramencionado. 29/01/2024.
Elisabete Vera de Moura-Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE GETÚLIO VARGAS
Protocolo: 2024000949612

Proc. 81/2024 - Pregão 10/2024 : Contratação de medico especialista em psiquiatria para a Secretaria de Saúde. Abertura:
21/02/2024 às 9h. Edital: Av. Firmino Girardello, 85, setordelicitacoes@pmgv.rs.gov.br, (54) 3341-1600 ramal: 235 ou
www.pmgv.rs.gov.br. Getúlio Vargas, 26/01/2024. Mauricio Soligo, Prefeito.

MUNICÍPIO DE GUARANI DAS MISSÕES
Protocolo: 2024000949593

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSÕES/RS
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

O Prefeito de Guarani das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2021
e Decreto Municipal Nº 3.214/2023, comunica aos interessados que fará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, objetivando
aquisição de 01 (um) veículo VAN, 0 Km, para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme descrições do edital. O edital encontra-
se disponível no site www.guaranidasmissoes.rs.gov.br e junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Guarani das
Missões/RS, à Rua Boa Vista, 265, fone (55) 3353-1200.

Jerônimo Jaskulski - Prefeito

MUNICÍPIO DE JÚLIO DE CASTILHOS
Protocolo: 2024000949587

Processo Nº 08/2024, Pregão Eletrônico Nº 01/2024. Objeto: Registro de Preço para fornecimento de Luminárias de LED. Dia
15/02/2024, às 08h. Cópias do instrumento convocatório e dos documentos que lhes são anexos nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone: 55 3271-9600, e-
mail: pregao.juliodecastilhos@gmail.com. Júlio de Castilhos/RS, 29/01/2024. Bernardo Quatrin Dalla Corte - Prefeito.

MUNICIPIO DE PAIM FILHO
Protocolo: 2024000949620

O Prefeito Municipal em Exercício de Paim Filho - RS, Alberto Cervinski, no uso de suas atribuições legais, torna público: Pregão
Eletrônico 007/2024 que ocorrerá no dia 14 de fevereiro de 2024, às 09h, horário de Brasília/DF, através do site www.bll.org.br,
Aquisição de materiais Eletrônicos para uso das Escolas Municipais. Pregão Eletrônico 008/2024 que ocorrerá no dia 15 de
fevereiro de 2024, às 09h, horário de Brasília/DF, através do site www.bll.org.br, Aquisição de brita, pó de brita e pedrisco. Maiores
informações e cópia do Edital em horário normal de expediente, disponível no site da prefeitura www.paimfilho.rs.gov.br. Paim
Filho/RS, 30 de janeiro de 2024. ALBERTO CERVISKI, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

MUNICÍPIO DE PLANALTO
Protocolo: 2024000949600

Concorrência Eletrônica 01/2024 : Contratação de empresa para prestação de serviço de recuperação de pontilhões, a serem
executados em regime de empreitada por preço global. Propostas: 16/02/2024, às 8:30h no https://www.bllcompras.com.br . Etapa
de Lances: 16/02/2024, às 8:45h. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência.
Informações: (55) 3794-1133. Planalto/RS, 29/01/2024. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE PONTE PRETA
Protocolo: 2024000949610

Proc. Licit. 08/24 - Dispensa de Licitação 04/24: Execução emergencial da instalação de poço artesiano e aquisição de
reservatórios de água, através do Convênio FPE 540/2022. Informações: www.pontepreta.rs.gov.br ou (54) 3568 0008, em horário
de expediente. Ponte Preta, RS, 29/01/2024. Josiel Fernando Griseli, Prefeito.

MUNICIPIO DE ROLANTE

Porto Alegre, Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 130Diário Oficial Nº 21